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Spørgsmål nr. 26 fra Folketingets Europaudvalg (Alm. del): 

 

”Ministeren bedes oplyse, i hvilket omfang danske embeds-

mænd har indgået i diskussioner om samarbejdet ”Server in 

the Sky”? Spørgsmålet skal ses i lyset af en artikel i The 

Guardian den 15. januar 2008, hvor planerne om samarbejdet 

”Server in the Sky” omtales.” 

 

Svar: 

 

1. Det anføres i den pågældende artikel, at ”Server in the Sky” er et ame-

rikansk initiativ, der har til formål at udveksle en række oplysninger, 

herunder fingeraftryk og biometriske data, mellem myndigheder i bl.a. 

Canada, Storbritannien og USA. Ifølge artiklen er det meningen, at der 

skal oprettes en international database, der kan indeholde store mængder 

informationer om kriminelle og mistænkte personer, som de pågældende 

myndigheder kan tilgå. Oplysningerne i databasen skal angiveligt vedrø-

re alvorlig eller international kriminalitet og terrorisme. 

 

Artiklen omtaler endvidere, at der i Storbritannien har været givet udtryk 

for bekymring om, hvor bred adgang til britiske data initiativet vil med-

føre. De ansvarlige britiske myndigheder vil ifølge artiklen endnu ikke 

oplyse, hvilken deltagelse man fra britisk side forestiller sig i projektet. 

 

I artiklen anføres det herudover, at der inden for EU-samarbejdet er taget 

et lignende initiativ. Der henvises i den forbindelse til den såkaldte Prüm-

traktat, og det anføres, at der med Prüm-traktaten lægges op til, at med-

lemsstaterne kan søge i hinandens databaser med bl.a. DNA-oplysninger 

og fingeraftryksoplysninger.  

 

2. Justitsministeriet har ikke nærmere kendskab til det omtalte initiativ 

”Server in the Sky”, og ministeriet kender heller ikke til, at danske em-

bedsmænd skal have indgået i drøftelser om et sådant initiativ. Allerede 

af den grund har ministeriet ingen aktuelle planer om dansk deltagelse i 

det omhandlede samarbejde.  

 

Med hensyn til Prüm-traktaten bemærkes følgende:  

 

Der blev på rådsmødet (retlig og indre anliggender) den 12.-13. juni 2007 

opnået politisk enighed om en rådsafgørelse, der skal omdanne Prüm-

traktaten til EU-lovgivning (Prüm-afgørelsen). Prüm-afgørelsen er endnu 

ikke trådt i kraft.  
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Et centralt element i Prüm-afgørelsen er øget og mere effektiv informati-

onsudveksling om bl.a. DNA-oplysninger og fingeraftryksoplysninger. 

Med Prüm-afgørelsen gives hver medlemsstat således en begrænset ad-

gang til de andre medlemsstaters DNA- og fingeraftryksregistre med 

henblik på at få oplyst, om en dna-profil eller et fingeraftryk er kendt i en 

anden medlemsstat (et såkaldt ”hit”). 

 

Der gives derimod ikke med Prüm-afgørelsen direkte adgang til de bag-

vedliggende oplysninger om DNA-profilen eller fingeraftrykket (f.eks. 

oplysninger om navnet på en registreret), og den søgende medlemsstat 

må derfor i tilfælde af et ”hit” fremsætte anmodning til den pågældende 

medlemsstat via de sædvanlige procedurer om gensidig retshjælp. 

 

For Danmarks vedkommende vil det anførte indebære, at hvis Storbri-

tannien – efter at have opnået et ”hit” ved søgning i det danske DNA-

profilregister – ønsker oplysninger fra Danmark om vedkommende per-

sons identitet til brug for en straffesag, vil reglerne i Konventionen om 

gensidig retshjælp i straffesager mellem Den Europæiske Unions med-

lemsstater fra 2000 i praksis betyde, at Storbritannien i givet fald alene 

ville kunne lade oplysninger modtaget fra Danmark indgå i et initiativ af 

den karakter, som er beskrevet i artiklen, hvis Danmark forinden havde 

givet samtykke hertil. 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at justitsministeren forventer om kort tid at 

fremsætte et lovforslag, der har til formål at gennemføre den omtalte 

Prüm-afgørelse. 

 

 


